
SERVICIILE BISERICII  
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin  
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Zâmbiţi, vă rog… 
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RUGĂ 
 
Doamne, sufletu-mi Te strigă 
Din fărâma cea de lut; 
Gura Ta mi-a dat suflare, 
Din pământ când m-ai făcut. 
 
Fără Tine veşnicia 
Şi viaţa nu au preţ; 
Mintea nu poate cuprinde, 
Doamne, cât eşti de măreţ. 
 
Universul Îţi arată 
Gloria, fără cuvânt; 
De porunca Ta ascultă 
Nori şi fulgere de vânt. 
 
De aceea, în furtună, 
Pot fi astăzi liniştit: 
Tu îi cântăreşti măsura, 
La-nceput şi la sfârşit. 
 
Tu îmi eşti Ocrotitorul 
Zilelor ce trec şi vin, 
Până-n portul veşniciei. 
Lăudat să fii! Amin. 

  (Ioan Giura) 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 

... fratele pastor Nelu Filip. Domnul să-l 
însoţească oriunde este invitat să predice Cuvântul 
sfânt. El să-i dea putere, inspiraţie şi autoritatea Sa 
în lucrarea la care a fost chemat.  

... persoanele în vârstă din biserică. 
Dumnezeu să le sprijinească, să le dea multă 
sănătate şi putere să meargă până la capăt pe calea 
sfântă. Domnul să le ajute să fie lumini şi exemple 
bune pentru cei mai tineri.  

  
„Priveşte, răspunde-mi, Doamne, Dumnezeul 

meu!” (Ps. 13:3a) 

 

Să ne rugăm pentru... 

Colectivul de redacţie:  
Teo  Laze,  Dana  Popa,  Ramona 
Codrea, Andreea Homoşdean, Dana 
Cristea,  Ovidiu  Puşcaşu,  Corneliu 
Hepeş 

Pastorul bisericii explica unei clase de băieţi 
întâmplarea biblică cu Filip şi famenul etiopian. 
Cum avea obiceiul, povestirea s-a transformat într-
o predică lungă. La sfârşit, pentru a verifica cât au 
înţeles copiii, pastorul a întrebat:  

- Copii, de ce credeţi voi că famenul etiopian a 
plecat la drum plin de bucurie?  
Un băieţel răspunse întrebător:  
      - Pentru că Filip şi-a terminat predica?  

(continuare  in pagina 2) 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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PRINCIPII PENTRU MODESTIE  
Mulţi creştini întreabă ce stil de îmbrăcăminte, de machiaj sau de coafură 

sunt acceptabile, dar a face o înşiruire este ceva meschin, depăşit sau cu totul 
nerelevant. Pe de altă parte, câteva principii pentru modestie se pot dovedi de 
folos:  

• Fii totdeauna suspicios în legătură cu lucrurile bătătoare la ochi. Adu-
ţi aminte că tu încerci să exprimi slava ordonată, decentă şi modestă a lui Dum-
nezeu prin felul în care te îmbraci.  

• Suspectează pe loc orice capricii.  
• În îmbrăcăminte, îndeosebi, încearcă să eviţi stilurile care sunt provo-

catoare şi care atrag atenţia asupra trupului tău.  
Trebuie însă să subliniez din nou că e necesar să existe un echilibru. 

Sfinţenia nu trebuie să arate întotdeauna ca un lucru care a fost aruncat, cum ni s-
a spus în generaţiile trecute. Convingerea interioară care ne determină să căutăm 
modestia cere creştinilor să privească în oglindă şi să-şi pună cu onestitate anu-
mite întrebări: Sunt aceste haine un pic prea strâmte? Este această fustă croită 
prea scurt? Vor constitui aceste haine pentru alţii o ispită pe care aş putea s-o 
evit?  

Modestia este celebrarea tăcută şi demnă a sfinţeniei intimităţii cuiva cu 
Dumnezeu. Recent o actriţă tânără şi-a explicat nuditatea într-un film astfel: “Dar 
Adam şi Eva? Şi ei au fost dezbrăcaţi în Grădina Edenului. Nici mie nu mi-e 
ruşine de trupul meu.”  

“Smeriţi-vă înaintea Domnului  
şi El vă va înălţa!”  

                                    (Iac.4:10)  



 
 

 

 
 
 

www.poartacerului.ro 

L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
c e l o r  c a r e  î n 
săptămâna aceasta îşi 
vor aniversa ziua de 
naştere. De asemenea, 
să nu uităm să-i 
amintim în rugăciunile 
noastre : 
 
  
 
 
 
 

Duminică, 19 iulie 
Ana  

Cârciu-Grecu,  
Ilie Râşcu 

Miercuri, 22 iulie 
 Stela Benga 

  Antonio Bogdan  
Joi, 23 iulie 

 Daniel Dancea, 
Diana Prichici 

Vineri, 24 iulie 
 Denisa Gheorghe 

Naomi Ignat, 
Alexia Ursu  

Sâmbătă, 25 iulie 
 Dorina Florescu, 

Ramona Jurmescu, 
Alina Nicola 

 
  “Până la bătrâneţea 
voastră, Eu voi fi Ace-
laşi;  până  la  că-
runteţele  voastre,  vă 
voi sprijini. V-am pur-
tat şi tot vreau să vă 
mai port, să vă spri-
jinesc şi să vă mântui-
esc.”  (Is. 46:4)  

 

(continuare din pagina 1) 
Dar  Adam  şi  Eva?  Mai 

întâi,  în  Grădina  Edenului  ei 
nici nu ştiau că sunt dezbrăcaţi. 
Ce inocenţă minunată! Dacă tu 
te poţi întoarce la starea aceasta 
mai ai o singură problemă de 
înfruntat. Mai ai în jur şase mil-
iarde de oameni care nu sunt 
chiar aşa de inocenţi  ca tine. 
Oricum, un lucru folosit pentru 
scopuri ruşinoase devine el în-
suşi ruşinos şi ce este folosit 
pentru a trezi poftele cuiva sau 
a face pe cineva să  se simtă 
vinovat, este un lucru ruşinos. 
Trupul  nu este  ruşinos  şi  nu 
trebuie folosit în mod ruşinos.  

O  femeie  a  spus  despre 
fusta  ei  scurtă:  “Ei  bine,  pi-
cioarele mele sunt ce am mai 
frumos,  de  aceea  le  afişez.” 
Fără să-şi dea seama, ea cere să 
fie respinsă ca persoană. Ea nu 
se  apreciază  în  totalitate,  ca 
persoană,  şi  nu-şi  cunoaşte 
adevărata valoare dacă cere să 
fie  preţuită  doar  pentru  pi-
cioarele ei.  

Dumnezeu  nu  este  îm-
potriva trupului. Trupul este o 
jertfă vie, sfântă, plăcută şi ac-
ceptată de Dumnezeu. Modestia 
nu  încearcă  să  atragă  atenţia 
nesănătoasă  a  altora.  Ea  nu 
doreşte să fie în centrul atenţiei. 
Modestia - reală, echilibrată şi 
sănătoasă - doreşte să-L pună 
pe Isus în centrul atenţiei.  

Este perfect rezonabil pen-
tru  o  femeie  creştină  să  se 
privească în oglindă şi să zică: 
“Ce ar fi dacă  nu m-aş ma-
chia?” Nici o femeie nu ajunge 
în iad datorită machiajului. Dar 
o femeie modestă va învăţa să 

se aranjeze în limitele bunei-
cuviinţe.  

Bărbatul modest învaţă se 
se privească în oglindă şi să se 
întrebe: “Mă simt bine aşa cum 
arăt şi este Dumnezeu glorificat 
prin  îmbrăcămintea  mea?” 
Bărbatul creştin nu trebuie să 
inspire nimic lumesc. Mai întâi 
el  trebuie  să  se  cerceteze pe 
sine însuşi,  apoi garderoba şi 
bijuteriile sale.  

Nu  este  legalism sau  fa-
riseism dacă un adolescent se 
priveşte  în  oglindă  şi  spune: 
“Acum, că sunt mântuit şi plin 
de Duhul Sfânt, eu doresc să-L 
slujesc  pe  Dumnezeu.  Întot-
deauna am purtat blugi strâmţi 
şi zdrenţăroşi. Trebuie oare să 
continui tot aşa?” Nu este prea 
mult  dacă  el  îşi  controlează 
întreaga garderobă  şi dacă  îşi 
revizuieşte  stilul  de  tunsoare 
căutând un mod mai modest, 
mai reţinut şi mai controlat de 
viaţă.  

Ar  fi  simplu  dacă  “Cele 
nouăzeci şi şapte de reguli di-
vine  despre  modestie”  ne-ar 
veni din ceruri.  Asta credeau 
fariseii că au ei. Dar greşeau şi 
greşeala lor a devenit legalistă 
şi  oribilă.  Modestia  lor  era 
firească, exact la fel ca lipsa de 
modestie a unei prostituate. Nu 
există astfel de reguli, fiindcă 
Dumnezeu  nu  dă  astfel  de 
reguli. În schimb, noi trebuie să 
luăm decizii referitoare la ma-
chiaj, îmbrăcăminte, accesorii, 
podoabe  şi  altele  asemenea, 
ştiind că inima noastră este lo-
cuinţa Lui şi trupul nostru este 
o jertfă vie pentru El.  

(Mark Rutler) 

31. Pe cine au învinuit evreii cu grele şi multe învinuiri, pe care nu le puteau dovedi? 
32. Numiţi un ucenic din Listra care era vorbit de bine. 
33. Completaţi versetul: „... li S-a înfăţişat... timp de... lucrurile privitoare...” (...)  
34. Cine a fost prima creştină din Europa şi ce meserie avea? 
35. Care dintre preoţi a spus într-o adunare a lor să nu se pomenească că luptă împotriva lui 
Dumnezeu? (Alegeţi varianta corectă!) a) Nicodim; b) Caiafa; c) Gamaliel; d) Ana. 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 26/ Barnaba, Simon, Luciu, Manaen, 
Saul (13:1); 27/ Irod, pentru că nu a dat slavă lui Dumnezeu (12:21, 23); 28/ „Astfel, dar, fiindcă suntem 
de... Dumnezeu, nu trebuie să credem că Dumnezeirea este... sau argintului sau pietrei cioplite... 
iscusința omului.” (17:29); 29/ Aproape două ore (19:34); 30/ a) Tir (21:3b, 5). 

 
Au participat cu răspunsuri la întrebările 26 – 30 următoarele persoane: Ș tefania Anghel, Nicoleta Cioagă, Elena 

Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Mianda-Estera Neagu, Estera Nistor, Elena Râşcu, Roxana 
Rusu şi Mirela Şomrak. 

 
Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile (însoţite fiecare 

de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea 
acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi 
mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 

  Cercetaţi… cartea Faptele Apostolilor! 

Ai un mentor?  
Când războinicul grec Odiseu a plecat să 

lupte în Războiul Troian, şi-a lăsat fiul cel 
mai tânăr, Telemac, în grija unui tutore de 
încredere pe nume Mentor. Asediul Troiei a 
durat zece ani şi i-a luat lui Odiseu alţi zece 
ani ca să găsească drumul înspre casă. Când 
a ajuns însă, a descoperit că băieţelul său, Telemac, s-
a transformat  într-un bărbat,  graţie  educaţiei  alese 
oferite de Mentor. 

Având la bază această realitate, am putea vorbi 
astăzi de mentor ca despre o persoană care afectează şi 
influenţează dezvoltarea altui om, de obicei a unuia 
mai tânăr. Ei ne modelează caracterul, ne îndeamnă să 
fim oameni întregi. 

Care sunt persoanele care v-au ajutat să deveniţi 
ceea  ce  sunteţi  astăzi,  în  afara  celor  din  familia 
ta? Există oameni în viaţă care te-au marcat, care au 
avut un impact semnificativ, adică  şi-au lăsat am-
prenta asupra vieţii tale? Ai în viaţă persoane  în drep-
tul cărora ai putea să afirmi: „Niciodată nu aş fi ajuns 
să fiu ce sunt dacă nu ar fi existat influenţa acelei 
persoane?” 

(www.orizonturi123.wordpress.com) 

 
Una dintre fiicele lui 

Karl Marx 
 

Preotul Vincent McNabb 
povesteşte că fiica lui Karl 
Marx vorbea cu o prietenă 

şi discuţia a devenit dintr-o dată 
serioasă, îndreptându-se către 
subiectul religiei.  Fiica lui Karl 
Max a spus: „Eu am crescut fără 
religie în casa noastră.  Eu nu cred 
în Dumnezeu.  Dar zilele trecute 
căutam o carte şi am dat peste o 
carte de rugăciuni în limba ger-
mană.  Am citit una dintre rugăci-
unile de acolo şi dacă Dumnezeul 
din acea rugăciune ar exista, eu aş 
putea crede în El!” Prietena a în-
trebat ce rugăciune era aceea? Şi 
fiica lui  Karl Marx a răspuns cu 
voce înceată „Tatăl nostru care eşti 
în ceruri!”        

                   (www.paşi.ro) 
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